
  

SKADEDYR I FODER- OG ENERGIROER

De fleste foder- og energiroer er bejdset med Force 20 CS, så vær meget opmærksom på evt.
skadedyrsangreb.

De fleste foder- og energiroer er igen i år bejdset med skadedyrsmidlet Force 20 CS (tefluthrin),
selv om der igen i år er givet dispensation til bejdsning af roer med det mere effektive middel
Gaucho WS 70 (imidacloprid) under visse betingelser. De fleste avlere af foderroer har fravalgt
at bejdse med Gaucho WS 70, fordi det er et krav, at der i de to efterfølgende sæsoner ikke må
sås blomstrende eller bi-attraktive afgrøder på det pågældende areal, dvs. der må bl.a. ikke sås
majs, hestebønner, ærter og kløver. Se nærmere i Forsinket dispensation til såning af roefrø
bejdset med Gaucho WS 70.

Force 20 CS har desværre kun effekt mod skadedyrsangreb under jorden. Vær derfor lige fra
de tidlige vækststadier og frem opmærksom på evt. skadedyrsangreb i foder- og energiroer,
som ikke er bejdset med Gaucho WS 70.

Pirimor og Lamdex/Karate 2,5 WG er godkendt til skadedyrsbekæmpelse i roer. Lamdex afløser
Karate, der er forbudt at anvende og opbevare pr. 1/7 2021. Pirimor 500 WG afløser Pirimor G,
der er forbudt at anvende og opbevare pr. 31/12 2020.

Pirimor må maks. anvendes 1 gang pr. vækstsæson, og Lamdex/Karate 2,5 WG må maks.
anvendes 3 gange pr. vækstsæson.

FLERE SKADEDYR KAN ANGRIBE
Først kan der optræde angreb af trips, runkelroebiller, bedejordlopper, bedefluer, ådselbiller
eller tæger (randbehandling), som kan nødvendiggøre bekæmpelse med Lamdex/Karate 2,5
WG.

https://www.seges.dk/
https://projektsite.landbrugsinfo.dk/
http://svineproduktion.dk/
http://projektsitet.seges.dk/
https://projektsite.landbrugsinfo.dk/Planteavl/Plantevaern/Skadedyr/Kemisk-bekaempelse/Sider/pm_20_2439_Bejdsning_roer_med_Gaucho_WS_70.aspx
https://projektsite.landbrugsinfo.dk/Planteavl/Plantevaern/Skadedyr/Kemisk-bekaempelse/Sider/pm_20_2439_Bejdsning_roer_med_Gaucho_WS_70.aspx


Nordic Beet Research, NBR angiver de efterfølgende bekæmpelsestærskler baseret på et nyligt
litteraturstudie samt forsøg og erfaringer. Trips, runkelroebiller og bedejordlopper bekæmpes
ved 50 procent angrebne planter frem til 4-6 løvbladstadiet. Hvis planterne er hæmmet i vækst,
er tærsklen lavere.

Bedefluer bekæmpes ved begyndende minedannelse og æg på halvdelen af planterne frem til 8
løvbladstadiet. Bekæmpelse af 2. og 3. generation bedefluer er kun undtagelsesvis nødvendigt.

Senere skal der især holdes øje med angreb af bedebladlus, som bekæmpes ved begyndende
kolonidannelse (mindst 10 bladlus) på 50 procent af planterne.

Ferskenbladlus optræder typisk enkeltvis og er vanskeligere at opdage. De skader
hovedsagelig ved at overføre virusgulsot, som er meget tabsgivende. Der vurderes dog pt. at
være relativ begrænsede mængder af smitstof tilstede grundet bejdsning med Gaucho WS 70 i
mange år og grundet det begrænsede areal med foder- og energiroer.

Ferskenbladlus anbefales bekæmpet ved 1 uvinget bladlus pr. 10 planter og fra 12-16
løvbladstadiet ved 1 uvinget bladlus pr. plante.

Efter midten af juli tillægges angreb af bede- og ferskenbladlus ikke betydning.

0,2-0,25 kg Pirimor anbefales mod bedebladlus. Pirimor må kun anvendes 1 gang pr.
vækstsæson, så det er vigtigt ikke at anvende for lav dosering. Lamdex/Karate har kun meget
begrænset effekt mod bladlus. Sprøjt med Pirimor i lunt vejr og ikke når roerne ”sover” og
anvend min. 250 l vand.

I varme og tørre år kan det være aktuelt at bekæmpe bede- og gammaugler med
Lamdex/Karate ved 4-5 små larver pr. plante.



Billede 1. Ådselbiller er et af de skadedyr, som kan angribe roerne i de tidlige vækststadier.
Foto: Thomas Harbo, SAGRO.

Billede 2. Ådselbillelarve. Foto: Thomas Harbo, SAGRO.



Billede 3. Bedebladlus.

Billede 4. Virusgulsot overføres af ferskenbladlus.
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